
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020073100093

93

Nº 146, sexta-feira, 31 de julho de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 63/2020 - UASG 150247

Nº Processo: 23066014033/20-20. Objeto: Registro de Preços - 63/2020 - para eventual
aquisição GARRAFAS DE HEMOCULTURA COM UTILIZAÇÃO DE 01 (UM) EQUIPAMENTO
ANALÍTICO (GRUPO 1) E INSUMOS PARA CULTIVO, visando atender as necessidades do
Hospital Ana Nery unidade integrante do Complexo Hospitalar e de Saúde/UFBA.
Informações gerais: Senhores licitantes, ocorrendo divergência entre a descrição do
produto constante no código SIASG (CATMAT) e no Termo de Referência (Anexo I),
prevalecerá a descrição deste último.. Total de Itens Licitados: 11. Edital: 31/07/2020 das
08h00 às 12h00. Endereço: Rua Barão Jeremoabo, S/n, - Campus de Ondina - 1º Andar,
Ondina - Salvador/BA ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/150247-5-00063-
2020. Entrega das Propostas: a partir de 31/07/2020 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 14/08/2020 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

SHEILA MAIATA DE FREITAS DOREA
Núcleo de Licitação

(SIASGnet - 30/07/2020) 150247-15223-2020NE800214

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE
AVISO DE SUSPENSÃO

PREGÃO Nº 9/2020

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
23/07/2020 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de pessoa jurídica especializada na
prestação de serviços continuados de transporte de pessoas e/ou cargas diversas, sem
fornecimento de automóvel, para condução de veículos da frota oficial da Universidade
Federal de Campina Grande Campi Campina Grande e os seguintes Centros:Centro de
Educação e Saúde, Centro de Ciências Jurídicas e Sociais, Centro de Desenvolvimento
Sustentável do Semiárido, Centro de Form. de Professores e Centro de saúde e tecnologia
Rural.

LEIDE ADRIANA DA SILVA NERI CAROLINO
Chefe da Divisão de Materiais

(SIDEC - 30/07/2020) 158195-15281-2020NE000008

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI
EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Termo de Convênio celebrado entre a Universidade Federal do Cariri (UFCA), CNPJ
18.621.825/0001-99, e o Município de Ribeirão das Neves, CNPJ 18.314.609/0001-09.
Processo: 23507.002212/2020-79. Objeto: Propiciar estágio obrigatório aos estudantes
matriculados nos cursos de graduação da UFCA. Vigência: 12 (doze) meses a partir da data
de assinatura. Data de assinatura: 04 de maio de 2020. Signatários: Anniel da Silva
Negreiros, Diretor de Articulação e Relações Institucionais da UFCA e Moacir Martins da
Costa Júnior, Prefeito Municipal.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TERMO DE COOPERAÇÃO QUE ENTRE SI CELEBRAM PETRÓLEO BRASILEIRO S/A -
PETROBRAS E A UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ - UFC COM A INTERVENIÊNCIA DA
FUNDAÇÃO DE APOIO A SERVIÇOS TÉCNICOS ENSINOS E FOMENTO A PESQUISAS -
FUNDAÇÃO- ASTEF. Objeto: Participação da PETROBRAS na melhoria da infra-estrutura das
instalações da UFC, visando a sua capacitação para realização de pesquisas/testes/estudos,
atrelada ao projeto "Adequação de Infraestrutura Laboratorial para Avaliação de lnibidores
de Corrosão para Sistemas de Aço Carbono Submetidos a Meios contendo 02 e C02".
PROCESSO:23067.034177/2018-78. VALOR GLOBAL: R$ 916.143,00. DATA DA VIGENCIA: 545
dias, a partir da data da assinatura. DATA DA ASSINATURA: 09/08/2018. SIGNATÁRIOS: Pela
UFC - Henry de Holanda Campos(Reitor na data da assinatura) pela ASTEF: José de Paula
Barros Neto (Presidente), pela PETROBRAS: Agildo Badará Moreira(Gerente de Tecnologia
de Materiais e Controle de Corrosão).

EXTRATO DE CONVÊNIO

Convenio de estágio supervisionado para aprofundar conhecimentos e desenvolver
habilidades significativas para a formação profissional ao alunos matriculados nos cursos de
graduação firmado entre a UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ e as empresas:

. CO N V E N I A D O CNPJ/CPF VIGÊNCIA

. MSHIELD TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
LT DA

37.532.593/0001-47 14.07.2020 A
14.07.2025

. SOBRANCELHAS DESIGN PARTICIPAÇÕES
EIRELI

19.371.252/0001-55 23.07.2020 A
23.07.2025

. ODONTO CENTER FRANCHISING LTDA 21.191.219/0001-95 23.07.2020 A
23.07.2025

. COMSERT ENGENHARIA E SERVIÇOS EIRELI 10.743.295/0001-40 23/07/2020 A
23/07/2025

. DB3 SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÃO LTDA 41.644.220/0001-35 10/07/2020 A
10/07/2025

. COOPERATIVA AGRÍCOLA MISTA DE
MARANGUAPE LTDA

07.634.785/0001-01 21/07/2020 A
21/07/2025

. RE CONTABILIDADE CONSULTIVA LTDA 37.653.164/0001-28 21/07/2020 A
21/07/2025

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 67/2020 - UASG 153045

Nº Processo: 023642/2020-60 . Objeto: Aquisição de equipamento para o
desenvolvimento de ações de enfrentamento da pandemia do coronavírus no
âmbito da Universidade Federal do Ceará (Sistema de PCR em tempo real).
Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 4º da Lei nº 13.979 de
06/02/2020.. Justificativa: Aquisição de equipamento para desenvolvimento de
ações de enfrentamento da pandemia no âmbito da UFC. Declaração de
Dispensa em 30/07/2020. ADENIA MARIA AUGUSTO GUIMARAES. Pró-reitora
Adjunta de Planejamento e Administração. Ratificação em 30/07/2020. ALMIR
BITTENCOURT DA SILVA. Pró-reitor de Planejamento e Administração. Valor
Global: R$ 153.350,00. CNPJ CONTRATADA : 63.067.904/0006-69 LIFE
TECHNOLOGIES BRASIL COMERCIO E INDUSTRIA DE PRODUTOS PARA
BIOTECNOLOGIA LTD.

(SIDEC - 30/07/2020) 153045-15224-2019NE800003

RESULTADO DE JULGAMENTO
TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2020

A Universidade Federal do Ceará torna público o resultado da Tomada de Preços nº
02/2020. Sagrou-se vencedora a empresa FERRARA SERVICOS DE CONSTRUCOES LTDA ,
CNPJ: 16.552.800/0001-55, com o valor total de R$ 116.769,53 (cento e dezesseis mil
setecentos e sessenta e nove reais e cinquenta e três centavos). Os autos do processo
encontram-se disponíveis na sede desta universidade.

ADÊNIA MARIA AUGUSTO GUIMARÃES
Pró-Reitora Adjunta de Planejamento e Administração

(SIDEC - 30/07/2020) 153045-15224-2020NE800003

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 24/2020 - UASG 153045

Nº Processo: 010521/2020-58. Objeto: O objeto da presente licitação é a escolha da
proposta mais vantajosa para a Contratação de pessoa jurídica designada a prestar serviços
de instalação dois elevadores elétricos de passageiros, da fabricante Villarta Elevadores, a
serem instalados nos prédios da Faculdade de Economia, Administração, Atuária e
Contabilidade da UFC, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste
Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 2. Edital: 31/07/2020 das 08h00 às 12h00 e
das 13h00 às 17h00. Endereço: Av. da Universidade, 2853 - Benfica, Benfica - Fo r t a l e z a / C E
ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153045-5-00024-2020. Entrega das
Propostas: a partir de 31/07/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 12/08/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

ALMIR BITTENCOURT DA SILVA
Pró-reitor de Planejamento e Administração

(SIASGnet - 29/07/2020) 153045-15224-2020NE800003

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 9/2020 - UASG 153045

Nº Processo: 018010/2020-84. Objeto: Contratação da obra de Reforma do Laboratório de
Cereais - Bloco 857/Centro de Ciências Agrárias no Campus do Pici em Fortaleza-CE. Total
de Itens Licitados: 1. Edital: 31/07/2020 das 08h00 às 11h00 e das 13h00 às 16h00.
Endereço: Av. Mister Hull, S/n - Campus Universitário do Pici/ufc - Bloco 301, Pici -
Fortaleza/CE ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153045-2-00009-2020. Entrega
das Propostas: 20/08/2020 às 09h00. Endereço: Av. Mister Hull, S/n - Campus Universitário
do Pici/ufc - Bloco 301, Pici - Fortaleza/CE.

ALMIR BITTENCOURT DA SILVA
Pró-reitor de Planejamento e Administração

(SIASGnet - 29/07/2020) 153045-15224-2020NE800003

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

EXTRATOS DE CONVÊNIOS

Nº 111: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo - UFES-CNPJ: 32.479.123/0001-43
Instituição: EFIZI CONSULTORIA E COMERCIO LTDA CNPJ: 34.229.157/0001-05 Objetivo:
realização de convênio para estágio. Data da assinatura: 30 de julho de 2020. Vigência: a
partir da data da publicação.
Nº 112: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo - UFES-CNPJ: 32.479.123/0001-43
Instituição: VISTA DO BALNEÁRIO EMPREENDIMENTOS SPE LTDA CNPJ: 33.894.950/0001-66
Objetivo: realização de convênio para estágio. Data da assinatura: 30 de julho de 2020.
Vigência: a partir da data da publicação.
Nº 113: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo - UFES-CNPJ: 32.479.123/0001-43
Instituição: VISTA DA BARRA EMPREENDIMENTOS SPE LTDA CNPJ: 08.538.550/0001-70
Objetivo: realização de convênio para estágio. Data da assinatura: 30 de julho de 2020.
Vigência: a partir da data da publicação.
Nº 114: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo - UFES-CNPJ: 32.479.123/0001-43
Instituição: VISTA DA VILA EMPREENDIMENTOS SPE LTDA CNPJ:32.287.394/0001-26
Objetivo: realização de convênio para estágio. Data da assinatura: 30 de julho de 2020.
Vigência: a partir da data da publicação.
Nº 115: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo - UFES-CNPJ: 32.479.123/0001-43
Instituição: VISTA JARDIM EMPREENDIMENTOS SPE LTDA CNPJ:35.398.761/0001-28
Objetivo: realização de convênio para estágio. Data da assinatura: 30 de julho de 2020.
Vigência: a partir da data da publicação.
Nº 116: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo- UFES-CNPJ: 32.479.123/0001-43
Instituição: RENOVA CONSTRUÇÕES LTDA CNPJ: 25.309.819/0001-66 Objetivo: realização de
convênio para estágio. Data da assinatura: 30 de julho de 2020. Vigência: a partir da data
da publicação.
Nº 117: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo- UFES-CNPJ: 32.479.123/0001-43
Instituição: TECNOVIX SOLUÇÕES EM TECNOLOGIA LTDA CNPJ: 19.884.364/0001-00
Objetivo: realização de convênio para estágio. Data da assinatura: 30 de julho de 2020.
Vigência: a partir da data da publicação.

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO CASSIANO ANTONIO DE MORAES
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo nº 23525.007728/2020-09 - Pregão nº 92/2020-HUCAM/UFES. Objeto: Registro de
Preço para eventual aquisição de GASOLINA COMUM e ÓLEO DIESEL para atender ao
SETOR DE INFRAESTRUTURA FÍSICA - SERVIÇO DE TRANSPORTE do HUCAM/UFES/EBSERH.
Vigência: 29/07/2020 a 29/07/2021. Data da Assinatura: 23/07/2020. Empresa: POSTO
OCEANO LTDA / CNPJ: 03.205.746/0001-20, Item - Quantidade por litro - Desconto - Valor
máximo aceitável por litro: 01 - 12.000 L - 0,01% - R$ 3,89; 02 - 20.000 L - 0,01% - R$
3,59.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo nº 23525.016126/2019-09 - Pregão nº 11/2020-HUCAM/UFES. Objeto: Registro de
Preço para eventual aquisição de materiais e acessórios de reposição para uso em
equipamentos médico-assistenciais, visando atender a diversas unidades assistenciais do
HUCAM/UFES/EBSERH. Vigência: 07/07/2020 a 07/07/2021. Data da Assinatura:
07/07/2020. Empresa: DIMAVE EQUIPAMENTOS MEDICOS LTDA - EPP / CNPJ:
06.135.690/0001-72, Item - Quant. - Valor Unitário: 12 - 20 - R$ 350,00; 13 - 40 - R$
350,00. Vigência: 08/07/2020 a 08/07/2021. Data da Assinatura: 08/07/2020. Empresa: A
M ROBERTO COMERCIO ME / CNPJ: 06.135.690/0001-72, Item - Quant. - Valor Unitário: 19
- 02 - R$ 2.300,00; 20 - 05 - R$1.800,00; 21 - 05 - R$ 2.600,00. Empresa: ULTRAMEVIX
COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS LTDA - EPP / CNPJ: 25.149.739/0001-90, Item - Quant.
- Valor Unitário: 07 - 120 - 148,90. Empresa: PROTONS BRASIL EQUIPAMENTOS E SE R V I ÇO S
PARA TRATAMENTO DE AGUA LTDA / CNPJ: 31.765.131/0001-93, Item - Quant. - Valor
Unitário: 01 - 60 - R$ 36,00; 02 - 110 - R$ 38,00; 03 - 80 - R$ 25,00. Vigência: 10/07/2020
a 10/07/2021. Data da Assinatura: 10/07/2020. Empresa: PRO LIFE EQUIPAMENTOS
MEDICOS EIRELI / CNPJ: 66.783.630/0002-79, Item - Quant. - Valor Unitário: 14 - 20 - R$
250,00; 15 - 15 - R$ 250,00. Vigência: 24/07/2020 a 24/07/2021. Data da Assinatura:
24/07/2020. Empresa: FBP FORNECEDORA BRASILEIRA DE PECAS E EQUIPAMENTOS
HOSPITALARES LTDA EPP / CNPJ: 30.339.353/0001-81, Item - Quant. - Valor Unitário: 08 -
10 - R$ 650,00.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
janal
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-07-31T01:35:36-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




